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Punkt 353: Orientering om deltagelse i frikommuneforsøg

00.16.00-P08-1-16

Resume
Sagen redegør for sundheds- og omsorgsområdets deltagelse i frikommune forsøg, hvor der dels afprøves nye rammer for
plejetilsynet, dels mulighed for, at borgerne kan tilkøbe ekstra ydelser hos hjemmeplejen - f.eks. øget rengøring i forhold
til byrådets kvalitetsstandard.

Sagsfremstilling
6-by direktørerne inden for sundhed og omsorg (med undtagelse af Aalborg Kommune) har ansøgt social- og
indenrigsministeriet om frikommunestatus i forhold til en række nærmere beskrevne opgaver. Ansøgningen er udarbejdet i
et netværk bestående af kommunerne Esbjerg, København, Århus, Odense og Randers.
Esbjerg Kommune har påtaget sig rollen som netværksansvarlig frikommune og har dermed det overordnede ansvar for
netværkets fælles aktiviteter samt for kontakten til ministeriet.
Det fælles tema for ansøgningen har været Mere sammenhængende indsatser på tværs af sektorområder. Det primære
fokus er sundheds- og omsorgsområdet - herunder det nære sundhedsvæsen og samarbejdet med sygehusene og de
praktiserende læger.
Baggrunden for ansøgningen er, at erfaringerne viser, at alt for mange borgere kommer i klemme i overgangene mellem
sundhedssystemets opgavevaretagere, og landsdækkende og regionale undersøgelser af patientoplevelser peger på, at det
ofte er i overgangene mellem primær og sekundær sektor, at borgerne oplever kvalitetsbrist.
Det er afgørende, at borgere, som over et længere behandlingsforløb har brug for kontakter til sundhedsvæsenet, oplever,
at de forskellige dele af sundhedsvæsenet spiller sammen og at samspillet fungerer gnidningsfrit og koordineret.
Den demografiske udvikling og udviklingen i forekomsten af kroniske sygdomme peger i retning af et sundhedsvæsen
med behov for øgede indsatser i såvel praksissektor som i den kommunale del af sundhedsvæsenet. Samtidig hermed
påvirker udviklingen i den sekundære sundhedssektor i høj grad indsatser og kompetencer i den primære sektor.

Sygehusvæsenet har igennem flere år været kendetegnet ved en stigende specialisering og centralisering, som blandt andet
medfører en løbende omlægning fra stationær til ambulant behandling, kortere indlæggelser og accelererede patientforløb.
Denne udvikling har stor betydning for den rolle, kommunerne og de praktiserende læger skal spille i det samlede nære
sundhedsvæsen samt for de kompetencer som efterspørges herfra.
Kommunikationen og samarbejdet mellem kommune, almen praksis og sygehus er central, hvis ønsket om bedre og mere
sammenhængende borgerforløb skal lykkes. Aktuelt er forskellige it-systemer og diverse lovgivninger en barriere for
optimal kommunikation og samarbejde mellem parterne.
De væsentligste udfordringer i det nære sundhedsvæsen kan på denne baggrund opsummeres til manglende sammenhæng
i borger- og patientforløb på tværs af sektorgrænser; accelererede patientforløb, idet patienter i stigende omfang sendes
tidligere hjem eller behandles ambulant samt manglende kommunikation, herunder lovgivningsmæssige barrierer i
forhold til datadeling mellem aktørerne i det nære sundhedsvæsen
Frikommunenetværket ønsker et styrket samarbejde med almen praksis og sygehusene for at sikre sammenhængende
forløb for borgere på tværs af sektorer. Samarbejdet skal bygge på klart definerede opgaver og roller for de involverede
aktører i forhold til blandt andet genoptræningsområdet, kommunikation (datadeling), plejehjemstilsyn, tilkøbsydelser og
en tværsektoriel akutfunktion.
Frikommunenetværket har ønske om at opnå følgende mål inden for disse 5 temaer:

Afprøvning af Shared Care model med etablering af tværsektorielle teams:
Mål: At styrke samarbejdet og kommunikationen på tværs af sektorer ved oprettelse af forsøg med organisering af
tværsektorielle teams og ’Shared Care’ funktion i et samarbejde mellem kommuner og region – herunder almen
praksis og sygehuse.
Organisering af tværgående akutfunktion med datadeling og fælles ledelse:
Mål: At styrke samarbejdet og kommunikationen på tværs af sektorer ved afprøvning af forsøg med oprettelse af
fælles tværgående akut sygeplejefunktion med fokus på datadeling og fælles ledelse.
Sammenhæng mellem ansvar, henvisning, betaling og leverance på genoptræningsområdet:
Mål: At skabe mere sammenhængende og effektive genoptræningstilbud på tværs af lovgivning og sektorer ved
afprøvning af forsøg med en bedre koordinering af visiterede genoptræningsydelser, for at sikre borgeren et mere
helhedsorienteret genoptræningsforløb.
Plejehjemstilsyn:
Mål: At forenkle og forbedre kvaliteten af plejehjemstilsyn i kommunerne ved afprøvning af forsøg med ét fælles
proaktivt og risikobaseret tilsyn på tværs af sundhedslov og servicelov med fokus på systematik og øget kvalitet i
tilsynet.



Styrket valgfrihed til borgerne gennem mulighed for tilkøbsydelser hos offentlig leverandør:
Mål: At skabe reel valgfrihed og bedre muligheder for sammenhængende indsatser i ældreplejen og herved bidrage
til større livskvalitet hos ældre borgere, der kan have svært ved at overskue kontakten til flere forskellige
leverandører, når de skal have løst opgaver i og omkring hjemmet.

Sundheds- og omsorgsforvaltningen i Randers ønsker at deltage i de to sidste temaer, nemlig ændret plejehjemstilsyn samt
styrket valgfrihed til borgerne gennem mulighed for tilkøbsydelser hos kommunen.

Valget af disse temaer sker på baggrund af tidligere formulerede politiske ønsker om netop disse to temaer, som er tæt på
og betyder noget for borgerne.

På trods af samtlige temaers relevans, vurderer forvaltningen samtidig, at den ikke har ressourcemæssig mulighed for at
indgå i alle fem forsøgsordninger.

Økonomi
Eventuelle merudgifter i forsøget vil blive afholdt inden for forvaltningens nuværende budget.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og omsorgsudvalget, ældrerådet og økonomiudvalget,

at redegørelsen for sundheds- og omsorgsforvaltningens deltagelse i
frikommuneforsøget tages til efterretning.

Sundhed- og omsorgsudvalget, 8. november 2016, pkt. 93:
Taget til efterretning.
Jens Laursen, Louise Høeg og Kim Kristensen deltog ikke i sagens behandling.
 

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Bjarne Overmark bemærkede, at det forudsættes, at borgeren ikke stilles ringere end lovgivningen giver ret til.



Punkt 354: Opfølgning på aftale 2015-2016 Sprogcenter Randers

54.15.00-A00-1-16

Resume
Der er udarbejdet en evaluering af aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2015-2016.
Evalueringen omfatter en opfølgning på det overordnede mål for aftalen med fokus på status og resultater af tiltag og
aktiviteter i relation til det overordnede mål. I evalueringen gennemgås også effekten af de forskellige tiltag, der er
iværksat. Dette sker på grundlag af en brugertilfredshedsundersøgelse blandt kursisterne på Sprogcenter Randers i
perioden 20. maj til 13. juni 2016.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en evaluering af aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2015-2016. I
vedlagte notat "Opfølgning på aftalen 2015-2016" fremgår en nærmere beskrivelse og evaluering af målene og de
iværksatte aktiviteter. Endvidere er der vedlagt en uddybende redegørelse for resultaterne af
brugertilfredshedsundersøgelsen fra forsommeren 2016, en beskrivelse af inddragelse af frivillige på sprogcentret samt et
eksempel på en informationsfolder til nye kursister.
Aftalen er en udløber af Randersmodellen, hvoraf fremgår at byrådet og aftaleenhederne via dialog fastlægger, hvilke
politiske mål og opgaver aftaleenheden skal forfølge og med hvilke ressourcer dette skal ske. Drøftelsen sker med
udgangspunkt i byrådets politikker, som fagudvalgene konkretiserer.
Hvert andet år har det politiske fagudvalg en dialog med aftaleenheden om aftalens mål og hvordan det er gået med at
opfylde dem. Der indgås samtidig en ny aftale for de kommende år, hvor de økonomiske rammer samt mål og opgaver for
aftaleenheden fastlægges.
Evalueringen af aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers omfatter en opfølgning på iværksatte initiativer
og aktiviteter i relation til det overordnede mål i aftalen. I evalueringen gennemgås også effekten af de forskellige tiltag,
der er iværksat. Dette sker bl.a. på grundlag af en brugertilfredshedsundersøgelse blandt kursisterne på Sprogcenter
Randers, som blev foretaget i perioden 20. maj til 13. juni 2016.
I aftalen mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers 2015-2016 blev det aftalt, at Sprogcenter Randers særligt skulle
sætte fokus på at tilrettelægge en fleksibel uddannelse i dansk, som understøtter udlændinges arbejdsmarkedstilknytning,
og som samtidig er kendetegnet ved høj kvalitet og effektivitet.
Sprogcentret formulerede følgende delmål, som udfoldede den overordnede målsætning:
Sprogcenter Randers’ virksomhed skal understøtte de overordnede beskæftigelsespolitiske mål, som bidrager til at sætte
ramme og retning for beskæftigelsesindsatsen i Randers:

Danskuddannelsen skal tilrettelægges således, at kursisten kan passe sit arbejde eller sin praktik
Undervisningen skal udvikle kursistens kompetencer i forhold til arbejdsmarked og jobsøgning
De unge forberedes til uddannelse

Sprogcenter Randers skal styrke belastede flygtninges muligheder for at gennemføre danskuddannelsen.

Sprogcenter Randers skal sikre, at flygtningene kommer godt i gang med danskuddannelsen, at de møder stabilt,
har kontinuitet, kan koncentrere sig, deltager aktivt, har indlæring og progression.
Sprogcenter Randers vil understøtte, at flygtningene gennemfører danskuddannelsen inden for den 3 årige
integrationsperiode, selv om danskuddannelsesretten er på 5 år.

Sprogcentret har med udgangspunkt i disse delmål bl.a. iværksat følgende konkrete tiltag og aktiviteter:

Fleksible skemavarianter, der kan tilpasses individuelt efter kursisternes behov
Anvendelse af nye materialer til danskindlæring med fokus på arbejdsmarkedskendskab
Praktikbog, der skal bidrage til at skabe sammenhæng mellem skole og praktik/arbejde
Tidligere afdækning af indlæringsvanskeligheder og ordblindhed med henblik på specialundervisningsindsats og
udredning via egen læge
Fokus på fastholdelse og udvikling af en god kultur blandt kursisterne.

Effekten af de iværksatte tiltag og aktiviteter i aftaleperioden er bl.a. vurderet på grundlag af tilfredshedsundersøgelsen
blandt kursisterne. Undersøgelsens resultater viser gennemgående en høj tilfredshed med sprogcentret. Dette afspejles
bl.a. på følgende parametre:

98 % af de adspurgte kursister er tilfredse med undervisningen
Tilfredsheden med relationen til personale og medkursister er hhv. 97 % og 94 %



95 % af de adspurgte kursister er tilfredse med det materiale (bøger, it-programmer mv.), der anvendes i
undervisningen.

Sprogcentret vil med udgangspunkt i tilfredshedsundersøgelsens resultater arbejde videre med udvikling af kvalitet og
indhold i tilbuddet. Sprogcentret vil i 2017-2018 særligt have fokus på videreudvikling af fleksibiliteten i undervisningen
med henblik for at understøtte kursisternes tilknytning til arbejdsmarkedet. Endvidere vil sprogcentret fortsat have fokus
på kursisternes sociale trivsel på skolen med henblik på at udvikle og understøtte de nødvendige rammer for kursisternes
læring.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget:

at evalueringen af aftalen drøftes og tages til efterretning.

Beskæftigelsesudvalget, 15. november 2016, pkt. 123:
Taget til efterretning.
 
Der var stor ros fra udvalget til sprogcentrets flotte indsats, og på den baggrund besluttede udvalget at sende sagen i
byrådet, så det samlede byråd også kunne få indsigt heri.
 
Bente Gaul, forstander på sprogcentret, André Pedersen, dansklærer på metalforløbet, og Abdul Basset, deltager i
metalforløbet, deltog under punktet.
 
Karen Lagoni deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Der udarbejdes notat til byrådsmødet om, at der skal være opmærksomhed på, at kan været behov for, at socialrådgivere
kommer på Sprogcenteret og orienterer om overordnede eller generelle forhold.

Bilag

Tilfredshedsundersøgelse Sprogcenter Randers 2016

Inddragelse af frivillige på Sprogcenter Randers

Eksempel på FOLDER (002)

Evaluering af aftale 2015-2016 101116

Sprogcenter Randers - oplæg 15.11.16



Punkt 355: Aftale mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers 2017-
2018

54.15.00-A00-2-16

Resume
Der er udarbejdet et forslag til aftale mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2017-2018. Aftalen er
et element i Randersmodellen, hvor aftalestyringen er et bærende princip. Forslaget til aftale beskriver de
lovgivningsmæssige og organisatoriske rammer for Sprogcenter Randers samt sprogcentrets udviklingsmål for 2017 og
2018.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet et forslag til aftale mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers for perioden 2017-2018. Forslaget er
vedlagt som bilag til sagsfremstillingen. Aftalen er en udløber af Randersmodellen, hvor aftalestyringen er et af de
bærende principper. Hensigten med aftalesystemet er at opnå en tættere sammenhæng mellem budgettet og den politiske
målprioritering.
Aftalen indeholder følgende 3 elementer:

Rammerne for indgåelse af aftalen, herunder politiske visioner, mål og krav
Aftaleenhedens udviklingsmål for 2017-2018
Aftaleenhedens økonomiske rammer

I oplægget til aftale for 2017-2018 foreslås det, at målene for Sprogcenter Randers’ virksomhed skal understøtte de
overordnede beskæftigelsespolitiske mål, som sætter retning for beskæftigelsesindsatsen i Randers Kommune. Herudover
skal målene understøtte Randers Kommunes integrationsstrategi om en målrettet beskæftigelses- og uddannelsesindsats,
der har til formål at sikre, at flygtninge bliver i stand til at klare sig på lige fod med andre borgere. Integrationsstrategiens
mål for danskuddannelsen er, at kursisterne opnår grundlæggende færdigheder i mundtlig dansk og læse-
skrivefærdigheder med henblik på at kunne klare sig på arbejdsmarkedet og som borgere i det danske samfund. Endvidere
at flygtninge under 30 år, som har forudsætningerne for det, tilbydes en uddannelsesrettet indsats med henblik på at ruste
dem til at følge et ordinært uddannelsesforløb i Danmark. I integrationsstrategien er der fastsat et mål for antallet af
flygtninge og familiesammenførte, der består danskprøven inden for integrationsperioden. Dette er i aftalen for
Sprogcenter Randers 2017-2018 ligeledes udmøntet i et mål for andelen af kursister, der består danskuddannelsen inden
for integrationsperioden.
Herved udmøntes følgende overordnede mål for Sprogcenter Randers:
Sprogcenter Randers´ virksomhed skal understøtte de beskæftigelsespolitiske mål for arbejdsmarkedsområdet.
Det overordnede mål udfoldes i tre delmål:
1. delmål: Sprogcenter Randers understøtter kursisternes muligheder for at gennemføre danskuddannelsen sideløbende
med en aktiv deltagelse på arbejdsmarkedet
2. delmål: Undervisningen skal udvikle kursistens kompetencer i forhold til arbejdsmarked og jobsøgning
3. delmål: De unge forberedes til uddannelse
Sprogcentret vil iværksætte en række konkrete tiltag og aktiviteter med henblik på at realisere de beskrevne delmål.
Sprogcenter Randers vil bl.a. have fokus på at tilrettelægge undervisningen fleksibelt og dermed sikre, at
danskuddannelsen kan indpasses i forhold til kursisternes arbejdstider, at udvikle brancherettede danskforløb i dialog med
jobcentret, at arbejdsmarkedsrettet dansk er en integreret del af danskundervisningen, at understøtte kursisternes
jobsøgning samt styrke samarbejdet med uddannelsesinstitutioner i Randers Kommune omkring vejledning og udslusning
af kursister til ungdomsuddannelserne.
Ved aftaleperiodens udløb vil der være en dialog mellem beskæftigelsesudvalget og Sprogcenter Randers, hvor man
drøfter, om og hvordan målene i aftalen er overholdt, og der indgås samtidig en ny aftale for de kommende år, hvor de
økonomiske rammer samt mål og opgaver for Sprogcenter Randers fastlægges.

Økonomi
I aftalen beskrives de økonomiske rammer for Sprogcenter Randers´ virksomhed.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,
at forslag til aftale for 2017-2018 mellem Randers Byråd og Sprogcenter Randers

godkendes.
 



Beskæftigelsesudvalget, 15. november 2016, pkt. 124:
Indstilles tiltrådt.
 
Sagen videresendes til behandling i byrådet. Det er en fejl i indstillingen, at det ikke fremgår, at sagen skal til
økonomiudvalg og byråd.
 
Bente Gaul, forstander på sprogcentret, André Pedersen, dansklærer på metalforløbet, og Abdul Basset, deltager i
metalforløbet, deltog under punktet.
 
Karen Lagoni deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.

Bilag

Udkast til aftale Randers Byråd og Sprogcenter Randers 2017 - 2018_101116



Punkt 356: Jobcentrets samarbejde med Mistbænken

15.20.05-G01-2-16

Resume
Velfærdslisten har den 1. november 2016 sendt en mail med forslag til beskæftigelsesudvalget om, at der fortsat skal være
en arbejdsmarkedsrettet indsats i tilknytning til Fontænen.
Forvaltningen har udarbejdet et bilag som beskriver, hvorfor Udviklingshuset har valgt ikke at fortsætte samarbejdet med
Mistbænken, som er anden aktør for jobcentret, og arbejder i lokaler lejet af Fontænen.

Sagsfremstilling
Velfærdslisten har 1. november 2016 sendt en mail med følgende forslag:
"Velfærdslisten foreslår, at beskæftigelsesudvalget beslutter flg.:

1. Beskæftigelsesudvalget finder, at det er vigtigt, at beskæftigelsesindsatsen for udsatte borgere bygger på en
helhedsorienteret tilgang, og ønsker derfor, at der fortsat skal være en arbejdsmarkedsrettet indsats i tilknytning til
Fontænen, hvis tilbuddet bevares.

2. Beskæftigelsesudvalget beder derfor forvaltningen om at beskrive konsekvenserne af, at tre medarbejdere fra
Jobcentret fortsat har base i samme lokaler som Fontænen.

3. Hvis Fontænen bevares, og beskæftigelsesudvalget beslutter, at medarbejdere fra Jobcentret fortsat skal have base i
samme lokaler som Fontænen, ønsker udvalget at lave en aftale, der præciserer målgruppen og andre rammer og
mål for omtalte medarbejderes arbejde."

Forvaltningen har udarbejdet et notat som beskriver, hvorfor Udviklingshuset har valgt ikke at fortsætte samarbejdet med
Mistbænken. Notatet er vedlagt som bilag.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,

at udvalget tager stilling til Velfærdslistens forslag.

Beskæftigelsesudvalget, 15. november 2016, pkt. 130:
Velfærdslistens forslag blev forkastet med 1 stemme for og 4 stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Kasper Fuhr Christensen begærede sagen i byrådet for så vidt angår den del, der vedrører Mistbænken.
 
Karen Lagoni og Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.
 

Beslutning
Udsat til næste økonomiudvalgsmøde, da der behandles en sag om Fontænen på socialudvalgets møde i næste uge.
Bjarne Overmark tilkendegav sin opbakning til Kasper Fuhr Christensens forslag.

Bilag

Jobcentrets samarbejde med Mistbænken



Punkt 357: Førskoleordning Vestervangsskolens skoledistrikt marts 2017.

17.03.97-A00-1-16

Resume
I tilknytning til Vestervangsskolen og Hobrovejens Skole har det på grund af lokalemangel ikke været muligt at etablere et
tilbudt om førskoleordning i 2016, som er fysisk placeret på skolerne. Der er fortsat lokalemæssige problemer på
Vestervangsskolen frem til skoleåret 2020/2021. På Hobrovejens Skole er der lokalemæssige udfordringer det kommende
skoleår på grund af ombygning, men ikke herefter.

Sagsfremstilling
Byrådet tog den 12. januar 2015 stilling til førskoletilbud i Randers Kommune i 2015 og 2016. Her blev det besluttet, at
der fra 2016 i videst mulige omfang skulle udvides med førskoletilbud på alle skoler.
Både Vestervangsskolen og Hobrovejens Skole har i det nuværende skoleår haft lokalemæssige udfordringer. Derfor er
førskoletilbuddet i tilknytning til de 2 skoler i år tilrettelagt anderledes end på de skoler, hvor der er den nødvendige
lokalekapacitet til stede.
Ideen med førskolen er at skabe en sammenhæng mellem dagtilbud og skole for de alle kommende børn i
børnehaveklasse. Vestervangsskolen og Hobrovejens Skole har i år samarbejdet med de børnehaver, hvorfra de
kommende elever kommer, om at tilrettelægge læringsforløb og besøg på skolen, som sikrer børnene den nødvendige
tryghed, relationer til andre børn og fokus på faglighed.
Der er i år arbejdet med en fælles forpligtelse mellem skole og dagtilbud om at have et individfokus, hvor der er viden om
børn og fokus på færdigheder og kompetencer. Samtidig er der sat fokus på læringsmiljøet, så der deles viden om,
hvorledes læring og konstruktiv udvikling fremmes hos børn i et lærings og kvalitets perspektiv. Selv om børnene fortsat
har beholdt deres plads i børnehaverne, har de været på jævnlige besøg på skolerne, med henblik på at være trygge ved
skolestarten, og for at lære skolens rammer at kende.
Det lokalemæssige problem på Hobrovejens Skole, er afgrænset til skoleåret 2017/2018 på grund af ombygning på
skolen. Herefter vil der være den nødvendige kapacitet til stede.
På Vestervangsskolen kommer der i skoleåret 2017/2018 en tilgang på over forventet 120 børn, hvor skolen kun har
kapacitet til at huse de ca. 90 børn i et førskoletilbud. Den manglende kapacitet på Vestervangsskolen vil være et problem
frem til 2020. Fra 2020 viser prognosen et fald i børnetallet på Skolestart 2017 = 120, Skolestart 2018 = 113, Skolestart
2019 = 98, Skolestart 2020 = 87, som giver mulighed for, at førskoleordninger fra 2020 kan etableres på
Vestervangsskolen.
Hvis der alligevel skal etableres en førskole fysisk på de 2 skoler, vil det betyde leje af en pavillon på hver af de 2 skoler.
Med byggetilladelse, opstilling og montage m.v. vil opstilling af en lejet pavillon koste ca. 1,3 mio. kr. for leje i et år. Er
der behov for yderligere leje koster dette 480.000 kr. årligt. Der er i dette prisoverslag ikke regnet med, at opstilling af
pavillon kan medføre krav om et øget antal parkeringspladser. Opstilling af en pavillon kan finansieres af
skoleudviklingspuljen.
Alternativt kan børnene i lighed med i år beholde deres børnehaveplads, hvor der er arbejdet med at skabe sammenhæng
mellem dagtilbud og skole på en ny måde.
Vestervangsskolen prioriterer en pavillonløsning højest, men kan også arbejde med den alternative løsning. På
Hobrovejens Skole gør det sig også gældende, at man foretrækker en pavillion.
Forvaltningen vil foreslå, at førskoletilbuddet i lighed med dette skoleår etableres i et samarbejde mellem henholdsvis
Vestervangsskolen og Hobrovejens Skole, og de institutioner, hvorfra de kommende elever kommer. Herunder skal der
fortsat være et forpligtende samarbejde mellem skoler og institutioner, hvor sammengængen mellem dagtilbud og skole
opkvalificeres, således at arbejdet i førskolen hænger sammen med det, som børnene kommer med fra dagtilbuddet og
bringer videre med ind i indskolingen.

Økonomi
Ressourcerne følger barnet, uanset om barnet er i førskole på skolen eller er i dagtilbud.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,
 

at førskoletilbuddet på Vestervangsskolen og Hobrovejens Skole etableres i
børnehaverne i et forpligtende samarbejde mellem dagtilbud og skole.

 
Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 153:
På Hobrovejens Skole besluttede udvalget, at der etableres førskoleordning til skoleåret 2017/2018 i de nuværende lokaler
på skolen i henhold til skrivelsen fra forældrebestyrelsen.



Vedr. Vestervangsskolen besluttede Anders Buhl-Christensen, Christina Kjærsgaard, Christian Boldsen, Mark Pring og
Morten Grosbøl, at tilbuddet etableres i henhold til forvaltningens indstilling. Bjarne Overmark, Karen Lagoni og
Charlotte B. Mølbæk stemte imod.
Karen Lagoni, Charlotte B. Mølbæk og Bjarne Overmark stemte for, at der etableres førskoleordning på skolen som ved
øvrige skoler, og at forvaltningen udarbejder forskellige modeller for, hvorledes dette kan etableres og omkostninger ved
de pågældende løsninger. Anders Buhl-Christensen, Christina Kjærsgaard, Christian Boldsen, Mark Pring og Morten
Grosbøl stemte imod.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet. Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.
 

Beslutning
Sagen sendes foreløbigt tilbage til børn- og skoleudvalget til behandling.

Bilag

Skrivelse til Børn og skoleudvalget vedr førskoleordning 1.docx



Punkt 358: Takster på dagtilbudsområdet for 2017

28.00.00-A00-39-16

Resume
Efter at byrådet har vedtaget budgettet, kan takster og tilskud til private dagtilbud fastsættes for 2017.

Sagsfremstilling
Budgettet er vedtaget, og i forlængelse heraf kan takster og tilskud på dagtilbudsområdet fastsættes.
Taksterne og tilskud på dagtilbudsområdet omfatter følgende ordninger:
· Takster for dagpleje, dagtilbud/institutioner, fritidshjem og klubber
· Tilskud til privat pasning
· Tilskud til pasning af egne børn
· Tilskud til drift af privatinstitutioner
Taksterne for dagpleje, dagtilbud/institutioner, fritidshjem og klubber, beregnes med udgangspunkt i kommunens
budgetterede driftsudgifter for de respektive aldersgrupper inkl. moms, men eksklusive ejendomsudgifter,
transportudgifter til udegrupper samt udgifter til revision.
Forældrenes egenbetaling for 0-5 års området må højest udgøre 25 % af driftsudgifterne i dagtilbuddene.
For børn i fritidshjem og juniorklub må forældrenes andel højest udgøre henholdsvis 30 og 20 %.
For de vuggestuer og børnehaver som tilbyder et kommunalt frokostmåltid, opkræves der en særlig frokost takst.
Taksterne for 2017 fremgår af vedhæftede bilag.
Tilskud til private ordninger fastsættes med udgangspunkt i udgifterne til pladser i kommunale tilbud. Når taksterne til
dagtilbud og institutioner er beregnet, kan der således beregnes yderligere tilskud til pasning.
Det er muligt for forældre at få tilskud til privat pasning af børn. Her skal tilskuddet udgøre mindst 75 % af den billigste
nettoudgift pr. plads (eksklusive udgifter til specialpædagogiske indsatser) i et dagtilbud til samme aldersgruppe i
kommunen. Tilskuddet kan dog højst udgøre 75 pct. af forældrenes dokumenterede udgifter til den private
pasningsordning.
Tilskuddet i 2017 beregnes således:
0-2 årige: 63.333 kr. (2016 59.087 kr.)
3-5 årige: 38.100 kr. (2016 36.557 kr.)
Det er muligt at få tilskud til pasning af egne børn, såfremt forældrene opfylder betingelserne for ordningen, hvor
ansøgeren blandt andet ikke må modtage offentlig overførselsindkomst eller arbejdsindtægt, ligesom der er betingelser
knyttet hertil, hvis ægtefællen modtager kontanthjælp.
Tilskuddet beregnes ud fra den billigste nettodriftsudgift pr. plads (eksklusive udgifter til specialpædagogiske indsatser) i
et dagtilbud til samme aldersgruppe i kommunen. Tilskuddet kan højest udgøre 85 % heraf.
Det foreslås, at beløbet i lighed med de foregående år, svarer til det tilskud, som forældre kan få til privat pasning.
Endelig skal Randers Kommune yde et kommunalt tilskud til de private institutioner, som opfylder kommunale
godkendelseskrav. Tilskuddet, som er fastlagt i Dagtilbudsloven består af 3 dele, nemlig et driftstilskud, et
bygningstilskud og et administrationsbidrag.
Driftstilskuddet til de private institutioner svarer til de gennemsnitlig budgetterede nettodriftsudgifter (eksklusive udgifter
til specialpædagogiske indsatser) pr. barn i et alderssvarende dagtilbud i kommunen. Bygningstilskuddet svarer til det
gennemsnitlige tilskud pr. barn i samme aldersgruppe, som ydes til selvejende institutioners bygninger i kommunen.
Tilskuddet baseres udelukkende på udgifter til husleje. Administrationsbidraget skal svare til det gennemsnitlige
administrationsbidrag pr. barn, som kommunen yder til selvejende institutioner.
Når driftstilskud, bygningstilskud og administrationsbidrag lægges sammen, vil tilskuddet til private institutioner i 2017
være følgende:
0-2 årige – årligt tilskud kr. 90.644 kr. (2016: 84.484 kr.)
3-5 årige – årligt tilskud kr. 53.896 kr. (2016: 52.629 kr.)
Frokost – kommunalt tilskud årligt kr. 912 kr. - (2016: 888 kr.)

Økonomi
Forvaltningen oplyser, at de beregnede takster og tilskud svarer til hvad der er forudsat i budget 2017-20, og at der er
bevillingsmæssig dækning for udgifterne.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget og økonomiudvalget,

at tilskud og takster for dagtilbud, privat pasning, pasning af egne børn, samt til private
institutioner for 2017 godkendes.

 



Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 150:
Indstilles godkendt.
Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.

Bilag

Oversigt takster 2017 - sag til byrådet.xlsx



Punkt 359: Dagtilbud og institutioners konkrete placering af åbningstid,
forsøg med udvidet åbningstid

28.00.00-A00-29-16

Resume
Byrådet har besluttet at iværksætte et forsøg med længere åbningstider i kommunens dagtilbud. Efter behandling i
forældrebestyrelserne, har dagtilbuddene nu indsendt oversigt over hvorledes den konkrete udmøntning kommer til at se
ud lokalt. Den overvejende tendens er, at den udvidede åbningstid placeres om fredagen.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede på mødet den 20. juni 2016 at iværksætte et forsøg med længere åbningstider i kommunens dagtilbud,
hvor de 6. mio. kr. som er afsat over 2 år til forsøget, fordeles ligeligt mellem de 5 dagtilbud og selvejende institutioner.
På børn og skoleudvalgets møde den 23. august 2016 besluttede udvalget at forsøget sættes i værk pr. 1. januar 2017,
således at bestyrelserne fik mulighed for at træffe lokal beslutning om udmøntningen.
Institutioner og dagtilbud har nu indsendt deres valg til forvaltningen.
Den vedhæftede oversigt viser følgende tendenser:
 

Der er primært udvidet med yderligere åbningstid om fredagen, som i de fleste institutioner har været en dag, hvor
der er lukket tidligt.
Enkelte afdelinger i primært landområder vil åbne tidligere om morgen for at tilgodese pendlere
Endelig har et enkelt dagtilbud valgt at placere alle midler til yderligere åbningstid i en afdeling, som således får
åbent alle 5 dage fra kl. 6-18

 
Byrådet har den 5. september godkendt processen med forsøget med udvidede åbningstider, og har herunder besluttet at
forsøget skal evalueres. Forsøget evalueres et ½ år før udløb, nemlig den 1. juni 2018.
 
Forvaltningen vil foretage evalueringen ved at se på fremmødet i de enkelte institutioner og sammenligne disse data med
fremmødet før den udvidede åbningstid. Ligeledes vil der blive set på ventelisten til de institutioner, som nu får længere
tid, og om ventelisten øges til de pågældende institutioner. Endelig vil de enkelte forældrebestyrelser blive bedt om at give
udtryk for deres erfaringer med forsøget.

Økonomi
Byrådet har tidligere afsat 6 mio. kr. til forsøget med udvidet åbningstid.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at orienteringen om institutioners og dagtilbuds valg af udvidet åbningstid, samt proces
for evaluering godkendes.

Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 151:
Godkendt.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.
 

Beslutning
Indstilles tiltrådt.

Bilag

Forsøg med udvidede åbningstider, oversigt over institutioners valg



Punkt 360: Elevfravær skoleåret 2015/16

17.20.00-K09-1-16

Resume
Forvaltningen fremlægger elevfraværet for skoleåret 2015/16
Der er blevet arbejdet med forskellige oversigtsmodeller over fravær, og i den forbindelse er forvaltningen blevet
opmærksomme på en række uhensigtsmæssige tendenser i forhold til fravær.
I sagen er vedhæftet et notat hvor forvaltningen beskriver fraværstendenserne, de nuværende tiltag på skoleområdet i
forhold til fravær, og nye opfølgende fraværs-initiativer.
 

Sagsfremstilling
Børn og skoleudvalget godkendte på udvalgsmødet d. 23. august 2016 årshjulet for tilbagevendende sager på
Direktørområdet Børn og Skole. Heraf fremgik blandt andet en årlig afrapportering på elevfravær i Randers kommunes
folkeskoler.
 
I denne sag fremgår derfor elevfraværet for skoleåret 2015/16 fordelt på de 19 folkeskoler i Randers Kommune.
 
Fraværet for det afsluttede skoleår blev endelig opgjort i august, og forvaltningen har efterfølgende arbejdet med
forskellige måder at fremstille fraværsudtræk.
Den traditionelle opgørelse over fraværstyper og procenter for folkeskolerne fremgår af tabel 1 i vedhæftede notat. Her
indgår såvel normalklasser og specialklasser. Desuden fremgår en ny tabel 2, som viser elever i normalklasse med særligt
højt samlet elevfravær.
 
For 90 % af eleverne i folkeskolen i Randers følger man landsgennemsnittet for elevfravær. Der er imidlertid en
udfordring i forhold til de sidste 10 procent. En høj fraværsprocent er problematisk, da forskning viser, at dette kan have
en række negative konsekvenser for eleven, eksempelvis i forhold til påbegyndelse/gennemførelse af en
ungdomsuddannelse.

Forvaltningen fremstiller i vedhæftede notat de initiativer, der pågår ude på de enkelte skoler samt i SSP, PPR og
Familieafdelingen generelt, der alle arbejder med at tage hånd om elevfravær.
 
Samtidig kommer forvaltningen med forslag til nye tiltag. Forvaltningen vurderer på baggrund af fraværsdata, at der er
behov for, at alle skoler i forbindelse med aftalemålene, som er gældende for 2017, skal arbejde med fravær. De skoler,
som er særligt udfordret får individuelle mål. Samarbejdet med PPR om fravær styrkes, således at de fremskudte
socialrådgivere får en mere fremtrædende rolle. Der udarbejdes nye retningslinjer for registreringspraksis blandt
skolelærerne i foråret 2017 for at understøtte skolelederne i opfølgningen af elevfraværet.
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at sagen tages til efterretning.

Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 154:
Bjarne Overmark og Charlotte B. Mølbæk stemte for, at forvaltningen til udvalgets møde i december udarbejder en
handlingsplan i forhold til elevfravær, og at hver skole inden årsskiftet ligeledes skal udarbejde en handleplan.
Forvaltningens indstilling blev taget til efterretning af Anders Buhl-Christensen, Christina Kjærsgaard, Christian Boldsen,
Mark Pring, Morten Grosbøl og Karen Lagoni.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.
 

Beslutning
Indstilles taget til efterretning. Bjarne Overmark stemte imod.



Bilag

Notat om elevfravær i folkeskolen



Punkt 361: Elevtal og elevfordeling

17.01.00-A00-2-16

Resume
De faktiske klasse- og elevtal for skoleåret 2016/2017 er opgjort pr. 5. september 2016 for både elever i normalklasser,
specialklasser og specialskoler ved Randers Kommunes skolevæsen. Samtidigt præsenterer forvaltningen opgørelser over
fordelingen af elever mellem distriktsskole, anden folkeskole og privatskole, antallet af omgængere samt elever, der
modtager basisundervisning i dansk som andetsprog.

Sagsfremstilling
De faktiske klasse- og elevtal for skoleåret 2016/2017 er opgjort pr. 5. september 2016 for både elever i normalklasser,
specialklasser og specialskoler ved Randers Kommunes skolevæsen. Samtidigt præsenteres opgørelser over:
 

Fordelingen af elever mellem distriktsskole, anden folkeskole, privatskole og skoler udenfor Randers Kommune
Antallet af omgængere, samt
Antallet af elever, der modtager basisundervisning i dansk som andetsprog.

 
Forvaltningen har udarbejdet et notat, der beskriver ovenstående opgørelser. Tallene sammenlignes med tilsvarende tal fra
tidligere år. Vedlagt er desuden bilag med mere detaljerede oplysninger om klasse- og elevtal pr. 5. september samt
fordelingen af elever mellem distriktsskole, anden folkeskole og privatskole.
 
Faktiske klasse og elevtal for skoleåret 2016/2017
Elevtallet i normalklasser er faldet fra skoleåret 2015/2016 til 2016/2017 med 321 elever. Antallet af elever i
specialklasser og specialskoler er steget med henholdsvis 14 og 11 elever. Samtidigt er antallet af elever i privatskoler i
Randers Kommune steget med 133 elever fra skoleåret 2015/2016 til 2016/2017.
 
På skoleområdet arbejdes der for at skabe ”Skolen for Alle”. Over de kommende måneder arbejdes der konkret med at
skabe en fælles inklusionsforståelse på tværs af skolerne i Randers Kommune, samtidigt med at KORA foretager en
analyse af det specialpædagogiske område. Samlet vil alt dette indgå i udarbejdelsen af en samlet inklusionsstrategi for
kommunen, som vil være færdig til marts 2017.
 
Fordelingen af elever mellem distriktsskole, anden folkeskole, privatskole og skoler udenfor Randers Kommune
77 pct. af alle børn i kommunen gik ved afslutningen af skoleåret 2015/2016 i Randers Kommunes folkeskoler; herunder
gik 66 pct. i distriktsskolen.
 
Der er stor forskel på tværs af skoledistrikterne i forhold til, hvor mange der vælger distriktsskolen. For Nørrevangsskolen
og Østervangsskolen er det under 50 pct. af børnene i distriktet, der vælger distriktsskolen. Omvendt vælger over 80 pct.
af børnene distriktsskolen i skoledistrikterne for Assentoftskolen, Blicherskolen, Munkholmskolen og Langå Skole. Der er
ligeledes stor forskel på, hvorvidt skolerne fravælges til fordel for en anden folkeskole, privatskole eller en skole udenfor
Randers Kommune. Det gælder, at især Nørrevangsskolen, Asferg Skole og Østervangsskolen oftest fravælges til fordel
for andre folkeskoler. Vestervangsskolen, Bjerregrav Skole, Hornbæk Skole, Rismølleskolen, Hobrovejens Skole og
Korshøjskolen fravælges oftest til fordel for privatskoler, mens særligt Havndal Skole og i mindre grad Fårup Skole og
Langå Skole oftest fravælges til fordel for skoler udenfor Randers Kommune.
 
For at sikre at Randers Kommunes folkeskoler fremstår som et attraktivt skolevalg skal der arbejdes med fokus på blandt
andet overgangen fra dagtilbud til skole og overgangen fra 6. klasse til udskolingen.
 
Omgængere
For skoleåret 2016/2017 er 12 elever, der går et klassetrin om. Til sammenligning var tallet 10 for skoleåret 2015/2016.
Forvaltningen vurderer ikke, at tallene for omgængere giver anledning til at iværksætte særlige indsatser.
 
Antal elever, der modtager basisundervisning i dansk som andetsprog
Opgørelsen viser, at der fra skoleåret 2015/2016 til 2016/2017 har været en stigning i antallet af elever, der modtager
basisundervisning i dansk som andetsprog, fra 155 til 189.
 
Forvaltningen har fokus på lærernes kompetencer i dansk som andetsprog, så de er i stand til at håndtere stigningen i
antallet af elever på kommunens skoler, der modtager basisundervisning i dansk som andetsprog. Derfor blev der bl.a.



afholdt en temadag den 31. august 2016 med en workshop for lærere, der varetager basisundervisning i dansk som
andetsprog samt en workshop vedr. undervisning af basiselever, der deltager i almenundervisningen. Samtidigt lægger
forvaltningen op til, at skoler, som har 12 eller flere elever, der modtager basisundervisning i dansk som andetsprog, har
integration som særligt fokusområde i aftalerne, jf. Randersmodellen, for 2017. Skolebestyrelserne skal i tilknytning til
dette udarbejde principper for integration.
 
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

 
Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 155:
Taget til efterretning.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.
 

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.

Bilag

Notat

Klasse-elevtal 2016-2017_faktisk

Klasse-elevtal 2015-2016_faktisk

Fordelingen af elever opgjort per skoledistrikt



Punkt 362: Delegering af bemyndigelse til at godkende valgfag uden for den
officielle valgfagsrække

17.00.00-A00-4-16

Resume
Byrådet godkendte i juni 2016 en række valgfag uden for den officielle valgfagsrække, jf. folkeskoleloven. Samtidig
tiltrådte byrådet, at udvalget fremover, op til skolestart, får en oversigt over skolernes udbud af valgfag uden for den
officielle valgfagsrække tilsendt til orientering.
Forvaltningen ønsker en præcisering ift. bemyndigelsen til at godkende valgfag uden for den officielle valgfagsrække og
indstiller, at bemyndigelsen gives til forvaltningen, se nedenfor.
 
 

Sagsfremstilling
Jf. folkeskolelovens § 9, stk. 6 kan byrådet godkende, "at der tilbydes eleverne undervisning i andre fag og emner end de i
stk. 1 og 5 nævnte" (dvs. den officielle valgfagsrække).
Byrådet godkendte i juni 2016 en række valgfag uden for den officielle valgfagsrække, jf. ovenfor. Samtidig tiltrådte
byrådet, at udvalget fremover, op til skolestart, får en oversigt over skolernes udbud af valgfag uden for den officielle
valgfagsrække tilsendt til orientering.

Forvaltningen ønsker imidlertid en præcisering ift. bemyndigelsen til at godkende valgfag uden for den officielle
valgfagsrække og indstiller, at bemyndigelsen gives til forvaltningen.
Det indstilles derfor til byrådet via børn og skoleudvalget, at bemyndigelsen til at godkende valgfag uden for den
officielle valgfagsrække delegeres fra byrådet til forvaltningen. Samtidig indstiller forvaltningen, at børn og skoleudvalget
fremover, op til skolestart, får en orientering om de valgfag, skolerne forventer at oprette.
 
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget og økonomiudvalget,

at godkendelse af valgfag uden for den officielle valgfagsrække, jf. folkeskoleloven
delegeres til forvaltningen, og

at børn og skoleudvalget fremover, op til skolestart, får en orientering om de valgfag,
skolerne forventer at oprette.

Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 157:
Indstilles tiltrådt.
Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.



Punkt 363: Spørgsmål fra Charlotte Bromann Mølbæk

17.00.00-G01-73-16

Resume
Se sagsfremstilling.

Sagsfremstilling
Charlotte Bromann Mølbæk har i mail af 26. oktober 2016 anmodet om at få spørgsmål fra Kasper Fuhr Christensen og
svar på samme vedrørende plejefamiliers honorering på dagsordenen til Børn og Skoleudvalgets møde.
 
Kasper Fuhr har i mail af 7. oktober stillet en række spørgsmål vedrørende processen for overgang til honoreringsmodel
for plejefamilier i Randers kommune. Forvaltningen har den 26. oktober 2016 besvaret spørgsmålene.
 
Der henvises til sagens bilag.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at sagen drøftes.

 
Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 164:
Drøftet.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.
 

Beslutning
Økonomiudvalget drøftede sagen.

Bilag

Svar på spørgsmål fra Kasper Fuhr vedr plejefamilier

SV: Svar på spørgsmål vedrørende plejefamilier

VS: Spørgsmål vedr. plejefamilier



Punkt 364: Udsatte unge på værestedet Perron 4. Spørgsmål fra Charlotte
Broman Mølbæk

27.12.80-G01-2-16

Resume
Charlotte Broman Mølbæk har bedt om en redegørelse vedr. den gruppe af unge under 18 år, som er begyndt at komme på
Perron 4 samt hvilke indsatser Randers kommune arbejder med i forhold til denne gruppe. Børn & Skole er i øjeblikket i
samarbejde med Social og Arbejdsmarked ved at afdække den pågældende problemstilling med henblik på iværksættelse
af sociale indsatser i for den pågældende gruppe af unge. Det foreslås, at forvaltningen på børn og skoleudvalgets møde i
november/december måned orienterer om de tiltag, der er iværksat i forhold til denne gruppe af unge.

Sagsfremstilling
På møde i Udsatterådet den 26. oktober 2016 blev der orienteret om en markant stigning af unge mennesker under 18 år,
som kommer på værestedet Perron 4.
 
På denne baggrund har Charlotte Broman Mølbæk i mail af 26. oktober 2016, der er vedhæftet, bedt om en redegørelse
for denne gruppe af unge, og hvilke indsatser Randers kommune arbejder med i forhold til den pågældende gruppe unge.
 
Redegørelsen skal bl.a indeholde en beskrivelse af det tværgående samarbejde og et oplæg til, hvordan der i Randers
kommune kan skabes et stærkere samarbejde mellem de mange instanser, der er omkring de unge, såsom SKP, Perron 4,
UU, opholdssteder, Ungdomsklubber, skoler og i særlig grad familieafdelingen.
 
Udfører-enheden Ung og familie fik en henvendelse fra Social og Arbejdsmarked den 23. oktober 2016 vedr.
problemstillingen om unge under 18 år, som kommer på Perron 4.
 
Børn & Skole er i øjeblikket i samarbejde med Social og Arbejdsmarked ved at afdække den pågældende problemstilling,
såsom hvor mange unge det drejer sig om, hvem de er, og hvorvidt der er udarbejdet underretninger omkring de
pågældende. Herefter vil der i samarbejde mellem Børn & Skole og Social og Arbejdsmarked blive igangsat indsatser i
forhold til den pågældende målgruppe og de enkeltes problemstillinger.
 
Forvaltningen vil foreslå, at børn og skoleudvalget på det kommende møde den 29. november 2016 får en orientering om
status vedr. de tiltag, der er iværksat i forhold til de pågældende unge samt de tiltag, der er aftalt med henblik på at sikre et
stærkere samarbejde mellem de involverede parter.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

 
Børn og skoleudvalget, 8. november 2016, pkt. 165:
Taget til efterretning.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Mikael F. Mouritsen var fraværende.
Karen Lagoni deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.
 

Beslutning
Et forslag fra Claus Omann Jensen om at sagen sendes foreløbigt tilbage til behandling i børn- og skoleudvalget blev
tiltrådt.



Punkt 365: Forslag til Kommuneplan 2017 - vedtagelse af forslag til
offentliggørelse

01.02.05-P25-6-14

Resume
På baggrund af planstrategi 2014 har forvaltningen udarbejdet et forslag til Kommuneplan 2017.
Der er udarbejdet en forandringsrapport, hvor byråd og borgere kan se, hvilke ændringer, der foreslås i forhold til
Kommuneplan 2013.
Forslaget skal vedtages til offentlig høring i mindst 8 uger. På grund af jul og nytår foreslås høringen fastsat til 12 uger.

Sagsfremstilling
Siden vedtagelsen af Kommuneplan 2013 og udarbejdelsen af Planstrategi 2014 er der i overensstemmelse med
planstrategien arbejdet med kommuneplanlægning under flere forskellige temaer. Der er vedtaget kommuneplantillæg
(temarevision) for detailhandel og kommuneplantillæg (temarevision) for det åbne land samt udarbejdet 21
kommuneplantillæg - de fleste i tilknytning til lokalplaner. Der er desuden gennemført fordebat for vindmølleplanlægning
og truffet beslutning om indholdet i en revideret vindmølleplan.
Kommuneplan 2017 er en samlet revision af kommuneplanen, men forslaget har på en række områder mere form af en
tilretning og justering af planen end en egentlig gennemgribende revision af alle temaer. Der sker fx kun meget
begrænsede ændringer i temaer, der er omfattet af ovennævnte temarevisioner.
Der har primo 2016 været gennemført fordebat, og byrådet har den 25. april 2016 drøftet de indkomne ønsker samt
forslag til fokus i Kommuneplan 2017. Derudover har der været afholdt et byrådstemamøde, hvor de væsentlige temaer i
forslag til Kommuneplan 2017 blev drøftet.
På baggrund af Planstrategi 2014 samt ovenstående drøftelser har forvaltningen udarbejdet Forslag til Kommuneplan
2017.
Forslag til Kommuneplan 2017 er som Kommuneplan 2013 en digital løsning, som kan tilgås på forskellig vis via
hjemmeside. Man kan læse ud fra geografi, dvs. en bestemt ejendom, et lokalområde eller en by. Man kan også vælge at
læse ud fra et tema så som natur, byudvikling eller infrastruktur.
Forslaget kan ses i sin helhed på følgende link: www.kommuneplan2017.randers.dk og er desuden at finde som pdf i bilag
1 og 2. Det er dog ikke muligt i pdf-filen at aflæse kort, ligesom sammenhænge og links alene fremgår, når
kommuneplanen ses på hjemmesiden.

Den gældende Kommuneplan 2013 kan se på følgende link: www.kommuneplan.randers.dk
Indhold i forslag til Kommuneplan 2017 - Forandringsrapport
Der er udarbejdet en forandringsrapport, hvor byråd og borgere kan se, hvilke ændringer, der foreslås i forhold til
Kommuneplan 2013. Forandringsrapporten er i bilag 3.
Forandringsrapporten redegør for alle ændringer i forhold til Kommuneplan 2013 og de tillæg, der er vedtaget hertil. Det
drejer sig både om tekstmæssige justeringer i hovedstruktur, retningslinjer eller rammer, men også geografiske justeringer
i rammeområders udstrækning eller retningslinjekort.
En række ændringer tager udgangspunkt i, at forslag til Kommuneplan 2017 har en anden struktur end Kommuneplan
2013 idet hovedstruktur, retningslinjer og redegørelse nu er samlet i samme afsnit af hensyn til læsevenlighed og overblik.
Der er ikke sket større ændringer i hovedstruktur og retningslinjer, men der foreslås i nogle tilfælde ændringer i byrådets
mål. Dette er typisk begrundet i Vision 2021, eller at der siden vedtagelsen af Kommuneplan 2013 er vedtaget nye
politikker. Et samlet overblik over ændringer i mål samt begrundelsen herfor er i bilag 4.
Større ændringer i forhold til Kommuneplan 2013
Herunder nævnes en række større ændringer i forhold til Kommuneplan 2013. Der er nærmere redegjort for dem i
forandringsrapporten:

Bevaringsværdige bygninger
Retningslinje Fr. 1 samt tilhørende kort for bevaringsværdige bygninger er opdateret i forhold til SAVE-registrering
gennemført i 2015-16, så bygninger, der er registreret som bevaringsværdige, optages i kommuneplanens som
bevaringsværdige.
Detailhandel
Byrådet vedtog den 20. juni 2016 tillæg nr. 20 til Kommuneplan 2013 - temarevision for detailhandel. For
detailhandel er der derfor alene sket justeringer i forhold til strukturen i den digitale kommuneplan i forhold til
kommuneplantillægget. Butiksområdet ”Assentoft bymidte” er i overensstemmelse med byrådets beslutning ved
vedtagelsen af tillæg nr. 20 udvidet til at omfatte et større område mod øst langs Storegade som drøftet med
Erhvervsstyrelsen.
Vindmøller
Områder, hvor byrådet har besluttet, at vindmølleområder skal begrænses eller udgå, indgår i forslag til

http://www.kommuneplan2017.randers.dk/
http://www.kommuneplan.randers.dk/


Kommuneplan 2017. Der forventes udarbejdet et særskilt kommuneplantillæg for vindmølleplanlægning i
Overgaard sideløbende med lokalplanlægning af et konkret projekt.
Nye boligområder
Der er udlagt et nyt boligområde på 48 ha ved Helsted som besluttet i forbindelse med fordebatten i april 2016.

Der er udlagt et nyt boligområde på 1,6 ha ved Fuglsangsvej i Vorup efter konkret ønske indkommet i forbindelse med
sagsbehandling.

Landsbyer
Hvor det har været muligt er rammerne i landsbyerne rettet til i forhold til at muliggøre konkrete udviklingsønsker,
ønsker i landsbyudviklingsplaner samt anbefalinger fra landsbyregistreringen. Det betyder, at der nogle steder er
lagt nyt areal i rammer, mens der andre steder er taget areal ud af rammerne.
Kraftcenter Korshøj
Der er udlagt et større rekreativt område i Harridslev for at imødekomme ønsket om at etablere Kraftcenter
Korshøj.
Erhvervsområder
Erhvervsarealerne har tidligere haft et stort spænd i miljøklasser i det enkelte område. Det kan give interne
miljøkonflikter, hvor de tungere erhverv må indordne sig i forhold f.eks. kontorerhverv. Det forventes desuden jf.
forslag til ændring af planloven, at kommunerne fremadrettet skal udpege erhvervsområder forbeholdt
produktionsvirksomheder. Derfor er de eksisterende erhvervsområder især i Randers by prioriteret i forhold til
miljøklasserne.

Flere bynære erhvervsområder ændrer anvendelse til blandet bolig og erhverv efter konkrete ønsker fra grundejerne.
Eksempelvis i Stevnstrup, hvor erhvervsområdet ved Engvej omdannes til blandet bolig- og erhverv, så der er mulighed
for at etablere boliger i den nordlige del af området.

Der er få steder udlagt nyt erhvervsområde. Det drejer sig de fleste steder om konkrete ønsker om mindre udvidelser eller
eksisterende erhverv, der ikke tidligere har været omfattet af rammer. Eksempelvis er der udlagt et større areal ved Fårup
Beton som følge af, at fabrikken har fået en landzonetilladelse til en oplagsplads og desuden ønsker at erhverve arealer til
parkering. Et andet eksempel er i Mellerup, hvor der er udlagt et nyt erhvervsområde, da byen ikke har flere ledige
erhvervsarealer, og der er efterspørgsel i området. Mulighed for erhverv i området er desuden et ønske i Mellerups
udviklingsplan.

Rækkefølgebestemmelser
Flere områder er nu omfattet af rækkefølgebestemmelser, der giver mulighed for at sætte betingelser for, hvordan
og hvornår et område kan lokalplanlægges og udstykkes. Områder kan f.eks. være afhængige af en bestemt
vejforbindelse, eller der kan være ønske om en bestemt takt for udbygning, så det sikres, at byen vokser indefra og
ud.
Planlagte veje
Planlagte veje justeres i forhold til forundersøgelsen for Byen til Vandet, så samtlige mulige vejføringer indgår i
kommuneplanen.

Hvad er en kommuneplan og hvilke retsvirkninger har den?
Kommuneplanen fastlægger rammerne for udviklingen i kommunen i de næste 12 år.
Kommuneplanen er ikke direkte gældende for borgerne, men byrådet skal virke for kommuneplanen. Det betyder, at
kommuneplanen indgår i vurderingen, når der træffes afgørelser i konkrete sager fx. i byggesager og landzonetilladelser.
Der kan meddeles afslag på baggrund af kommuneplanens rammebestemmelser.
Lokalplaner skal være i overensstemmelse med kommuneplanen. Hvis der søges om et konkret lokalplanpligtigt projekt i
overensstemmelse med kommuneplanen, så er byrådet forpligtet til snarest at udarbejde et lokalplanforslag i
overensstemmelse med kommuneplanen.
Offentlig høring
Forslaget skal sendes i offentlig høring i mindst 8 uger. Forvaltningen foreslår, at høringen forlænges til 12 uger –
forventeligt fra den 29. november til den 7. februar – i alt 12 uger.
I høringsperioden vil forslaget blive drøftet med borgere, grundejere og virksomheder som vil have mulighed for at
komme med bemærkninger til forslaget. Her vil bl.a. blive afholdt borgermøde i Randers by og der vil være mulighed for,
at borgere kan booke borgermøder i deres lokalområde. Når den offentlige høring er ovre, vil forvaltningen samle
indkomne høringssvar samt hovedtræk fra borgermøder og forelægge disse for byrådet. Først herefter kan byrådet endelig
vedtage Kommuneplan 2017.

Økonomi
Miljøvurdering
Der er gennemført en miljøvurdering af kommuneplanen, der ses i miljørapporten i bilag 5. Alle ændringer i



kommuneplanen, som kan have en væsentlig påvirkning af miljøet, er miljøvurderet. Et ikke-teknisk resume af
miljøvurderingen ses først i miljørapporten.
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at forslag til kommuneplan 2017 med tilhørende miljørapport sendes i offentlig høring.

Miljø- og teknikudvalget, 10. november 2016, pkt. 194:
Indstilles tiltrådt.

Bjarne Overmark deltog som stedfortræder for Kim Kristensen.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Torben Hansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til Randers Kommuneplan 2017 - Hovedstruktur, mål, retningslinjer og bybeskrivelser

Bilag 2 - Forslag til Kommuneplan 2017 - rammer

Bilag 3 Forandringsrapport forslag til Kommuneplan 2017

Bilag 4 - Byrådets målsætninger

Miljørapport_KP17



Punkt 366: Regulering af trafik i Sløjfen samt udarbejdelse af nyt
gågaderegulativ

05.09.00-P00-1-13

Resume
I henhold til byrådets vision om en "Bilfri Sløjfe" og på baggrund af en gennemført inddragelsesproces fremlægger
forvaltningen forslag om at bilkørsel forsat skal være tilladt i Sløjfen. Dog skal biltrafikken søges begrænset gennem
reduktion af parkeringsmulighederne samt indskrænkning af kørebanen. Slutteligt forslår forvaltningen, at der udarbejdes
et gågaderegulativ, med konkrete bestemmelser omkring udnyttelsen af gågadearealerne i Randers' midtby.

Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i byrådets vision 2021, hvori det fremgår, at ”Sløjfen er bilfri”, og at ”Den bilfri Sløjfe suppleres af
smart-ordninger vedr. handicappede og gæster til hotellet” blev forvaltningen på miljø- og teknikudvalgets møde den 11.
juni 2015 bedt om at igangsætte en dialog med Randers City, Hotel Randers, Politiet samt øvrige interessenter. Formålet
med dialogen var at forberede et konkret forslag til hvorledes trafiklukningen kan gennemføres. På udvalgsmødet den 19.
november 2015 indstillede forvaltningen, at der skulle gennemføres en prøvelukning af Sløjfen. På det efterfølgende
byrådsmøde den 7. december blev det besluttet, at forvaltningen skulle gennemføre en inddragende proces med det formål
at sikre udviklingen af bykernen.
Med udgangspunkt i ovenstående har forvaltningen nu gennemført dialogmøder med de professionelle aktører i Randers
Midtby og et borgermøde omkring trafikforholdene i Sløjfen. Dette har givet anledning til en lang række kommentarer,
som ud over de trafikale forhold i Sløjfen også omfatter eksempelvis parkering, udeservering, gadeudstilling og
vareleverancer. Referater fra dialogmødet samt fra borgermødet er vedlagt som bilag.
Af dialogmødet med de professionelle aktører fremgik, at der blandt denne gruppe er modstand mod at lukke Sløjfen for
biltrafik, idet der er en frygt for, at dette vil have negativ effekt på omsætningen. Specielt repræsentanter for Hotel
Randers mener, at adgangen for personbiler og busser er essentiel for at drive en rentabel hotelvirksomhed. Der blev dog
stillet en række forskellige forslag til reduktion af uønsket biltrafik i Sløjfen blandt andet gennem ændringer af
gaderummet og parkeringsudbuddet. Dertil kommer, at det nævnes, at gågaderne kan trænge til et generelt løft af blandt
andet gadeinventar, vareudstillinger og gaderummets udtryk. De fragtmænd, som dagligt leverer varer til butikker i
Sløjfen, pegede på konkrete forhold, som er generende for lastbiltrafikken. Det drejer sig særligt om mulighederne for
parkering og udformningen af og adgangen til læssepladser. Referatet fra dette møde er vedlagt som bilag til
sagsfremstillingen.
På borgermødet gav Torsten Jørgensen fra Cowi et oplæg til hvordan han oplevede den centrale del af Randers og dens
mange kvaliteter. Notat fra hans oplæg er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen. Efter oplægget var der debat blandt de
fremmødte borgere, professionelle aktører og politikere. På borgermødet udtrykte de handelsdrivende samme
bekymringer som på dialogmødet, mens der blandt almindelige borgere var større forskellighed i opfattelsen af
problematikkerne. Nogle sagde, at det opleves utrygt at færdes i Sløjfen, særligt med små børn. Desuden blev der
kommenteret, at der er fremkommelighedsproblemer på fortovene, som nogle steder helt eller delvist spærres af
gadeudstillinger og parkerede biler. Endeligt påpeges det, at der er en udbredt mangel på forståelse for, at Sløjfen er en
gågade, og at bilisterne ikke respekterer, at de skal færdes på de gåendes præmisser. Andre borgere sagde derimod, at der
ikke er problemer i forhold til trafikken i Sløjfen, og at de er fortalere for fortsat bilkørsel helt tæt til butikkerne, hvilket
giver stor bekvemmelighed og komfort.
Helhedsindtrykket af den gennemførte inddragende proces er, at de handelsdrivende er bekymrede over en lukning for
trafik i Sløjfen, mens reaktionerne blandt øvrige interessenter fordeler sig nogenlunde ligeligt mellem det positive og
negative.
På baggrund af byrådets vision og resultaterne af de gennemførte dialogmøder, borgerinddragelsen og borgermødet
foreslår forvaltningen, at det besluttes, at der fortsat skal være biltrafik i Sløjfen, men at der skal arbejdes på at begrænse
kørslen. Dette kan fx sikres gennem en begrænsning af parkeringsmulighederne og ændret udnyttelse af gaderummene,
således at dele af kørebanearealet inddrages til ophold og færdsel for fodgængere. Dette foreslås konkretiseret i et forslag
til regulering af trafikken i Sløjfen. Desuden foreslås udarbejdet et nyt gågaderegulativ gældende for hele det centrale
handelsområde i Randers’ bykerne, som opstiller konkrete bestemmelser omkring vareudstilling, udeservering, parkering,
vareleverancer og beboerkørsel. Udarbejdelsen af både trafikreguleringen og regulativet vil ske i fortsat dialog med de
handelsdrivende i området, Politiet og fragtmænd. Begge forslag forelægges udvalget til godkendelse inden de
fremlægges i offentlig høring og vedtages endeligt medio 2017.

Økonomi
Det forventes, at der tilknyttes en rådgiver til at gennemføre analysearbejde og til udarbejdelse af gågaderegulativ.
Udgifterne hertil forventes at udgøre ca. 100.000 kr. og finansieres via vejvedligeholdelsesbudgettet.

Indstilling:



Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at der med baggrund i fortsat tilladelse til kørsel i Sløjfen udarbejdes et forslag til regulering af trafikken i Sløjfen,

at der udarbejdes et forslag til nyt gågaderegulativ, som indeholder konkrete bestemmelser for udnyttelsen af gågaderne,
og

at begge forslag forelægges politisk inden offentlig høring og endelig politisk vedtagelse.

Miljø- og teknikudvalget, 10. november 2016, pkt. 197:
Indstilles tiltrådt med 6 stemmer for.

Bjarne Overmark tog forbehold.

Bjarne Overmark deltog som stedfortræder for Kim Kristensen.

Beslutning
Et forslag fra Claus Omann Jensen, om at sagen indstilles tiltrådt, dog at der fortsat skal være biltrafik i Sløjfen, og at det
udgår af sagen, at der skal arbejdes på at begrænse kørslen ved begrænsning af parkeringsmulighederne og ændret
udnyttelse af gaderummene m.v. som anført i sagsfremstillingen. Imod stemte Jens Peter Hansen, Torben Hansen og
Bjarne Overmark. Leif Gade undlod at stemme.
Et forslag fra Bjarne Overmark om, at man lukker Østervold i den nordlige ende blev forkastet. For stemte Bjarne
Overmark.
Socialdemokratiet bemærkede, at det er nødvendigt med tydelig skiltning af hastighedsbegrænsningen, da det er uklart,
hvad der må køres. Forvaltningen undersøger mulighederne herfor.
Bjarne Overmark tog forbehold for sagen.

Bilag

Referat af borgermøde

Randers midtby - borgermøde om trafik 07 sept 2016 COWI

Trafik i Randers Midtby - supplerende kommentarer til PP 7 sept 2016

Referat af dialogmøde 30-08-2016



Punkt 367: Forbedret parkering i tilknytning til Arena Randers

05.09.00-A00-1-16

Resume
På baggrund af en overordnet screening af parkeringsmuligheder i umiddelbar nærhed af Arena Randers søges om
anlægsbevilling til etablering af 127 parkeringspladser.

Sagsfremstilling
Tidligere på året modtog forvaltningen et forslag til udvidelse af Arena Randers med "Hal 4". Den nye hal skal placeres
syd for den eksisterende hal, hvorved der vil blive inddraget en del af den eksisterende parkeringsplads. På mødet den 17.
maj 2016 besluttede byrådet med baggrund i det modtagne forslag, at igangsætte lokalplanlægningen for etablering af Hal
4 ved Arena Randers. I forbindelse med byrådets beslutning om at igangsætte planlægningen blev det også besluttet, at
parkeringsnormen til Arena Randers fastsættes til 1 parkeringsplads pr. 12 siddepladser. Jf skitseprojekt betyder det at der
skal etableres min. 127 nye parkeringspladser ud over de i alt 200, der forudsættes at være ved Arena Randers efter
etableringen af en ny hal 4 (i alt 327 pladser). Byrådet vedtog på mødet, at der i planlægningen skal arbejdes ud fra, at der
udlægges arealer til parkering ved Vasen og at forvaltningen undersøger, om der på sigt er mulighed for at overtage
området ved banearealerne og udlægge dette til parkering.
Forvaltningen har efterfølgende gennemført en overordnet screening af, hvor der er mulighed for at anlægge nye
parkeringspladser i hele området omkring Arena Randers - herunder også muligheder for etablering af parkering ved
Vasen og på banearealerne og overslag til etablering af disse. Undersøgelsen har bl.a. afdækket, at der foruden
mulighederne ved Vasen er mulighed for at etablere pladser flere steder i nærområdet. Dels ved anlæggelse af nye pladser
og optimering af eksisterende arealer, der allerede anvendes til parkering. Screeningsnotat er vedlagt sagen.
Forvaltningen foreslår, at der etableres ca. 130 parkeringspladser i det umiddelbare nærområde til Arena Randers. De
foreslåede p-pladser ligger alle inden for kort gangafstand fra Arena Randers. De ca. 130 p-pladser kan etableres ved dels
at optimere den eksisterende grusparkeringsplads ved stadion med belægning og afmærkning, og dels ved at etablere
yderligere parkeringspladser på offentlig vej mv. Kort notat om forvaltningens forslag er vedlagt sagen.
I budgetforliget for 2017 er der afsat 2,7 mio. kr. til at etablere 127 ekstra pladser, som byggeriet af hal 4 udløser krav om.
Forvaltningen foreslår, at disse midler frigives, så parkeringspladserne kan etableres i 2017.

Økonomi
I budget 2017 er der på anlægsbudgettet afsat 2,7 mio.kr. til etablering af 127 ekstra p-pladser i forbindelse med udvidelse
af Arena Randers.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at der gives en anlægsbevilling på 2,7 mio. kr. i 2017 til etablering af 127 ekstra parkeringspladser i forbindelse med
udvidelse af Arena Randers.

Miljø- og teknikudvalget, 10. november 2016, pkt. 198:
Indstilles tiltrådt med 4 stemmer for.

Bjarne Overmark stemte imod. Iben Sønderup tog forbehold.

Torben Hansen deltog ikke i sagens behandling.

Bjarne Overmark deltog som stedfortræder for Kim Kristensen.

Beslutning
Indstilles tiltrådt. Imod stemte Henning Jensen Nyhuus, Torben Hansen, Bjarne Overmark og Leif Gade.

Bilag

Parkeringspotentialer - Recovered 3

Placering af ny parkering 3



Punkt 368: Nyt regulativ for vandværkerne i Randers Kommune samt
tilhørende takstblad

13.02.03-P24-1-16

Resume
Vandråd Randers har fremsendt nyt regulativ for private vandværker til godkendelse. Det nye regulativ er stort set identisk
med Normalregulativet fra Svana (Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning). Det fremsendte regulativ indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Ifølge vandforsyningslovens § 55 skal almene vandforsyninger (vandværk med mindst 10 forbrugere) udarbejde et
regulativ, som skal indeholde nærmere regler om retten til forsyning fra forsyningsledningerne, herunder om forbruget
skal måles ved vandmålere, og om grundejernes forpligtigelser med hensyn til vandindlæg. Regulativet kan endvidere
indeholde andre bestemmelser af almindelig betydning for vandforsyningen. Regulativet skal godkendes af
kommunalbestyrelsen.
Det eksisterende fællesregulativ for vandværkerne i Randers Kommune er godkendt i 2011. Vandråd Randers har nu
fremsendt forslag til nyt regulativ, som ønskes godkendt af kommunen. Regulativet er vedlagt som bilag. Liste over
vandværker, som er medlemmer af Randers Vandråd og som er omfattet af regulativet, kan ses i vedlagte bilag.
Vandværkerne under Verdo Vand A/S og Randers Spildevand A/S er ikke omfattet af regulativet. Regulativet er gældende
for 66 ud af 68 private vandværker.
Begrundelsen for at udarbejde et nyt regulativ er dels, at der er kommet et nyt lovgrundlag og dels, at der er kommet en
bedre beskrivelse af forskellige begreber, der anvendes i regulativet. De mest væsentlige ændringer er, at vandforsyningen
selv skal træffe afgørelse vedrørende bestemmelser i regulativet og samtidig er der angivet en ny bestemmelse om, at
forbrugeren nu kan klage til Forbrugerstyrelsen over tvister vedrørende vandforsyningen. Præciseringen af disse 2 punkter
anser Forvaltningen som 2 meget væsentlige forbedringer. Der udover er der en række mindre forbedringer, som nævnt
herunder.
Ved udarbejdelsen af regulativet har Vandrådet taget udgangspunkt i Svanas vejledning til Normalregulativ for almene
vandforsyninger 2014. Det fremsendte forslag til nyt regulativ fra Vandrådet ligger meget tæt op af vejledningen til
Normalregulativet for almene vandforsyninger.
Regulativet fra Vandråd Randers adskiller sig ikke væsentlig fra Normalregulativet, men af forskelle/justeringer kan
nævnes:

Regulativet har en bestemmelse med vedrørende sløjfning af private brønde og boringer i forbindelse med
tilslutning til et vandværk.
Regulativet sikrer fri adgang til stophaner. Det påhviler den enkelte ejer af en ejendom at sikre, at stophanen
og/eller målerbrønden er synlig og let tilgængelig.
I forbindelse med afbrydelse eller genoptagelse af forsyningen og ved anden driftsforstyrrelse, herunder ændringer i
tryk og kvalitet opfordres de erhvervsdrivende til at tegne en driftstabsforsikring.
Regulativet har en bestemmelse om Beredskabets vedligeholdelse og sløjfning af brandhaner, samt oplysninger om
vandforbrug fra brandhaner ved indsats og afprøvning, samt varsling til vandforsyningen om planlagte afprøvninger
af brandhaner.
I regulativet er fastholdt den tidligere bestemmelse om jordledningen. Bestemmelsen om, at ”finder
vandforsyningen, at en eksisterende jordledning før afregningsmåleren ikke opfylder nugældende forskrifter og
normer mht. ledningsmateriale, lægningsdybde m.v., eller det konstateres at jordledningens tilstand er dårlig pga.
tæring eller andet, kan vandforsyningen forlange ledningen udskiftet for ejendommens ejers regning”.
Normalregulativets undtagelser omhandler vand til brandslukningsformål under indsats og de lovpligtige
afprøvninger af brandhaner. Vandråd Randers arbejder ikke med undtagelser, men ønsker, at der betales et
driftsbidrag for alt leveret vand, herunder også for vand til brandslukning.

Det fremgår af afsnit 11.1 i regulativet, at kommunalbestyrelsen, som tilsynsmyndighed, har adgang uden retskendelse til
et hvert sted på en ejendom, hvor der findes vandinstallationer, jf. vandforsyningslovens § 64, stk. 1. Ved adgang skal der
forevises legitimation. Samme adgang har vandforsyningens personale, såfremt kommunalbestyrelsen har bemyndiget
disse personer hertil. Vandrådet ønsker mulighed for, at det er let tilgængeligt at opnå denne bemyndigelse.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,



at forslag til regulativ for almene vandværker i Randers Kommune godkendes, og

at forvaltningen kan give bemyndigelse til vandværkspersonale til adgang på en ejendom til at besigtige
vandinstallationer.

Miljø- og teknikudvalget, 10. november 2016, pkt. 202:
Indstilles tiltrådt.

Bjarne Overmark deltog som stedfortræder for Kim Kristensen.

Torben Hansen og Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.

Bilag

regulativ forslag_1 2

Liste over vandværker, som er omfattet af det nye regulativ



Punkt 369: Skovbegravelsesplads i Lykkeshøj Skov

04.31.00-G01-1-15

Resume
Forvaltningen fremlægger kirkegårdsvedtægter for skovbegravelsespladsen i Lykkeshøj Skov til godkendelse.

Sagsfremstilling
Den 11. juni 2015 vedtog miljø- og teknikudvalget placeringen af en skovbegravelsesplads på minimum 1 ha i Lykkeshøj
Skov i Randers Kommune.

På baggrund af denne beslutning har forvaltningen udarbejdet vedhæftede vedtægter for skovbegravelsespladsen i
Lykkeshøj Skov ud fra de forhold og krav, som Kirkeministeriet har beskrevet.

Begravelse i uindviet jord vil være et helt nyt tilbud til borgerne, og det kan endvidere være med til at højne servicen
overfor borgere, som har valgt at stå udenfor de etablerede trossamfund.

Skovbegravelsespladsen bliver placeret på uindviet jord, og borgerne derved får mulighed for at blive nedsat i et
skovområde, hvor der drives normal skovdrift. På grund af førnævnte forhold er der ikke muligheder for et gravminde
over afdøde, ligesom det heller ikke er muligt for pårørende at deltage i urnenedsættelsen.

Selve begravelsesområdet for den nye skovbegravelsesplads i Randers er et areal på 2 hektar med mulighed for på sigt at
udvide pladsen betydeligt, da hele arealet er omkring 10 ha. Arealet er valgt ud fra, at der er de bedste veje og
adgangsforhold til stykket samt at bilister kan køre i en sløjfe ind og ud uden at bakke.

Det er Randers Kommunes Kirkegårdskontor, som administrerer begravelsespladsen, hvor alle har mulighed for at købe
en plads.

Antallet af forventede urnenedsættelser pr. år er fastsat ud fra erfaringer fra lignende skovbegravelsesplads i Odense
Kommune, hvor antallet anslås til at være omkring 30 nedsættelser pr. år.

I urnefællesplænen på Randers Kommunale Kirkegårde nedsætter kirkegårdens personale urnen sammen med
følge/pårørende, hvorfor prisen er lidt dyrere end i Lykkeshøj Skov, hvor nedsættelse af urnen vil ske uden deltagelse af
følge/pårørende, hvilket giver en mere rationel drift, men hvor der er udgifter til transport til og fra
skovbegravelsespladsen. Derfor svarer prisen for et urnegravsted i Lykkeshøj Skov til prisen for et urnegravsted i
fællesplænen, hvilket i 2016 priser beløber sig til 1.195 kr. Betaling sker i henhold til det til enhver tid gældende
takstregulativ for Randers Kommunale Kirkegårde.

Der gøres opmærksom på, at vedtagelsen af vedtægter for skovbegravelsespladsen i Lykkeshøj Skov efterfølgende skal
indsendes til godkendelse i Kirkeministeriet. Skulle de mod forventning ikke blive godkendt, genoptages sagen til fornyet
behandling.

Forslag til vedtægter for skovbegravelsespladsen i Lykkeshøj Skov træder i kraft straks efter Kirkeministeriets endelige
godkendelse.

Økonomi
De anslåede årlige indtægter på omkring 36.000 kr. fra urnenedsættelserne skal dække urnenedsættelser, skiltning til og
fra begravelsespladsen, vedligeholdelse af skiltning, vedligeholdelse af adgangsveje samt oprydning af efterladte
genstande på begravelsespladsen.

Det forventes, at økonomien omkring begravelsespladsen vil balancere.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at vedtægter for skovbegravelsespladsen i Lykkeshøj Skov godkendes, og

at vedtægter for skovbegravelsespladsen i Lykkeshøj Skov herefter sendes til endelig godkendelse i Kirkeministeriet.



Miljø- og teknikudvalget, 10. november 2016, pkt. 204:
Indstilles tiltrådt.

Bjarne Overmark deltog som stedfortræder for Kim Kristensen.

Torben Hansen og Bjarne Overmark deltog ikke i sagens behandling.
 

Beslutning
Indstilles tiltrådt.

Bilag

Skovbegravelsesplads vedtægter

Lykkeshøj_oversigt 1-20000

Lykkeshøj gravplads 1-2500 luftfoto



Punkt 370: Randers Boligforening af 1940, afdeling 27, godkendelse af
skema B

03.02.13-P19-4-16

Resume
Kuben Management har på vegne af Randers Boligforening af 1940, afdeling 27, Glarbjergvej, indsendt ansøgning om
godkendelse af skema B (anskaffelsessummen) i forbindelse med renoveringssag. Anskaffelsessummen i det indsendte
skema B er større end den ved skema A godkendte anskaffelsessum, hvorfor det støttede realkreditlån er større, hvorved
også kravet til kommunal garantistillelse bliver forhøjet.

Sagsfremstilling
Kuben Management har på vegne af Randers Boligforening af 1940, afdeling 27, Glarbjergvej indsendt ansøgning om
godkendelse af skema B i forbindelse med gennemførelse af renoverings- og ombygningsarbejder.
Før gennemførelse af renovering og ombygningsarbejderne består afdelingen af 51 lejemål med et samlet etageareal på
3.942 m2. Der vil i forbindelse med ombygningen og renovering blive etableret i alt 36 stk. tilgængelighedsboliger og 9
ombyggede og sammenlagte boliger. Det betyder samtidig, at afdelingens samlede lejemålsantal vil blive reduceret med 6
boliger, fra 51 stk. til 45 stk. med en fordeling på 3 2-værelses lejligheder, 21 3- værelses lejligheder og 21 4-værelses
lejligheder. Foranlediget af blandt andet inddragelse af altaner til boligareal sker der dog en samlet arealtilvækst på 171
m2, så det samlede etageareal efter gennemførelse af helhedsplanen bliver på 4.113 m2. Tilgængelighedsboliger er
boliger, der er beregnet til mennesker med bevægelsesindskrænkninger. Boligerne kan dog også udlejes til andre. Det er
en betingelse for at opnå den pågældende støtte fra Landsbyggefonden, at der etableres 36 tilgængelighedsboliger.
Renoveringen omfatter en gennemgribende renovering af alle lejligheder med blandt andet nye badeværelser, køkkener,
altaner og tekniske installationer. Trappeopgangene renoveres, og der etableres elevatorer. Facader og gavle efterisoleres,
og der monteres nye vinduer og døre samt glasinddækkede altaner til lejlighederne. Endvidere kommer der ny
tagbelægning og efterisolering af eksisterende tagrum efter gældende regler. Endelig etableres der ventilation med
varmegenvinding, og der kommer nye udefaciliteter og nøglesystemer med adgangskontrol.
 
Byrådet har den 31. august 2015 godkendt skema A, herunder at Randers Kommune yder en kommunal garanti for det
støttede realkreditlån på 42,7 mio. kr.
 
Der er afholdt licitation, og licitationsresultatet viser en samlet overskridelse af anskaffelsessummen på ca. 8,5 mio. kr. i
forhold til det godkendte skema A. Den overskridelse på 8,5 mio. kr., der er sket i forbindelse med licitationen af den ved
skema A godkendte anskaffelsessum skyldes hovedsageligt prisstigninger i forhold til de beregnede udgifter til
håndværkere mm. Sagen blev startet i 2011, og der er ikke sket en indeksering af håndværkerudgifterne i forbindelse med
indberetning af skema A.
 
Landsbyggefonden har godkendt, at anskaffelsessummen ved skema A indeksreguleres med 5,3 mio. kr., så
anskaffelsessummen ved skema B kan udgøre op til 60,8 mio. kr. Den resterende del af overskridelsen på 3,2 mio. kr. er
dækket ved, at teknisk rådgiver i samarbejde med lavest bydende entreprenør har fundet besparelser i projektet,
materialevalg og overflader uden at det giver projektet kvalitets- eller driftsforringelser. Besparelserne og
projektreguleringerne matcher ifølge ansøger det oprindelige, godkendte projekt.
 
Skema A blev godkendt med en samlet anskaffelsessum på i alt 55,5 mio. kr., der bestod af:

støttede opretnings-, miljøforbedrende og tilgængelighedsarbejder for i alt 42,7 mio. kr.
ustøttede moderniserings og vedligeholdelsesarbejder for 12,8 mio. kr.

 
Efter afholdt licitation er den samlede anskaffelsessum ved skema B på 60,8 mio. kr., der består af:

støttede opretning-, miljøforbedrende og tilgængelighedsarbejder for i alt 47,3 mio. kr.
ustøttede moderniserings- og vedligeholdelsesarbejder for 13,5 mio. kr.

 
Finansieringen af den af Landsbyggefonden godkendte overskridelse af anskaffelsessummen ved skema A er sket på
følgende måde:

forhøjelse af det støttede lån: 4,6 mio. kr.
nyt ustøttet realkreditlån: 0,5 mio. kr.



forhøjelse af egen trækningsret: 0,2 mio. kr.

 
Samlet forhøjelse i alt: 5,3 mio. kr., svarende til den af Landsbyggefonden godkendte stigning i anskaffelsessummen, jf.
ovenfor.
 
Projektet forventes herefter finansieret i henhold til følgende finansieringsplan:

støttet realkreditlån: 47,3 mio. kr.
ustøttet realkreditlån: 0,5 mio. kr.
kapitaltilførsel: 1 mio. kr.
Landsdispositionsfondstilskud: 1 mio. kr.
Boligorganisationens egen trækningsret: 11 mio. kr.

 
Samlet finansiering i alt: 60,8 mio. kr.
 
Det er en forudsætning for sagens gennemførelse, at byrådet godkender låneoptagelsen af begge realkreditlån samt
påtager sig garanti for den del af det støttede lån på 47,3 mio. kr., der på tidspunktet for lånets optagelse får
pantesikkerhed ud over 60% af ejendommens værdi. Ved godkendelsen af skema A vurderede realkreditinstituttet, at den
garanti kommunen forventedes at skulle yde ville udgøre ca. 37 % af lånets størrelse på 42,7 mio. kr., svarende til ca. 15,8
mio. kr.
 
Efter offentlig udbud er der indkommet tilbud på realkreditbelåning fra lavestbydende. Af lånetilbuddet fremgår, at
kreditforeningen stiller krav om kommunal garanti på ca. 63 % af lånets størrelse på 47,3 mio. kr., svarende til ca. 29,8
mio. kr.
 
Ved skema A var den beregnede gennemsnitlige husleje for alle beboere efter renoveringen på 750 kr. pr. kvm. pr. år,
svarende til en stigning på 18 kr. pr. kvm. pr. år, hvilket vil betyde en stigning på 113 kr. pr. måned for en lejlighed på 75
kvm. Forhøjelsen af anskaffelsessummen får ikke indvirkning på den beregnede gennemsnitlige husleje i forhold til det
ved skema A oplyste. Den beregnede lejestigning er godkendt af byrådet i forbindelse med behandling af skema A.
 
Forvaltningen har i forbindelse med behandling af skema B sikret, at der er overensstemmelse mellem skema B og den
givne byggetilladelse.
 

Økonomi
Ved godkendelse af skema B forudsættes Randers Kommune at stille kommunal garanti for realkreditlånet på 47,3 mio.
kr. for den del af realkreditlånet, der ligger ud over 60 % af ejendommens værdi.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

at skema B for renovering af afdeling 27, Glarbjergvej godkendes med en samlet
anskaffelsessum på 60,8 mio. kr. inkl. moms

at hjemtagelse af realkreditbelåning i henhold til finansieringsplanen godkendes

at Randers Kommune yder kommunal garanti for det støttede lån i det påkrævede
omfang. Garantien kan maksimalt udgøre 29,6 mio. kr.

Beslutning
Indstilles tiltrådt, forudsat at skema A og B kan godkendes. Skema A og B vedhæftes sagen som bilag.
Forvaltningen skal fremover vedhæfte skemaerne som bilag til sagerne.

Bilag

BOSSINF Skema B §91 LBF

Skema A



Punkt 371: Lukket:

00.01.00-K01-3-16



Punkt 372: Lukket:

00.01.00-A30-3-16
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